
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea categoriilor de beneficiari ai spaţiilor de locuit amenajate În str. Octav
 
Onicescu nr, 3, etaj 4 de către SC Locativa SA Botoşani administratorul fondului locativ
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Viceprimar Marius Buliga pentru aprobarea categoriilor de 
beneficiari ai spaţiilor de locuit amenajate de către SC Locativa SA Botoşani administratorul fondului 
locativ, 

având în vedere Raportul de specialitate al Serviciului Centru Informaţii Cetăţeni, precum şi 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
în baza prevederilor art, 36. alin. (2), lit a), alin. (3) lit. c) şi alin. (6) !it. a) pct. 17 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr.2151 12001, republicată în Monitorul 

oficial al României, P. 1, nr, 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Locuinţele amenajate în str. Octav Onicescu nr. 3, etaj 4, în număr de 9 unităţi, sunt 
destinate efectuării de extinderi ale spaţiului de locuit chiriaşilor SC Locativa SA, care sunt cu plata la 
zi a chiriei şi a sumelor destinate fumizorilor de utilităţi şi a căror suprafeţe locative nu corespund cu 
exigenţele minimale stabilite de Legea locuinţei nr. 114/1996 ori repartizări către personal din aparatul 
de specialitate al Primarului municipiului Botoşani. 

Art.2 (1) Beneficiarii de extinderi a spaţiului de locuit vor fi stabiliţi de către administratorul 
fondului locativ respectiv SC Locativa SA Botoşani, în baza următoarelor criterii: 

a) suprafaţa totală ocupată; 

b) copii înscrişi la o unitate de învâţământ din zona în care se află unităţile de locuit; 
c) dacă au fost buni chiriaşi şi au întreţinut corespunzător spaţiul aflat în chirie; 
d) alte motive care-i indreptăţesc la efectuarea extinderii. 

(2) Repartizarea locuinţelor pentru personalul din aparatul de specialitate al Primarului se face 
de către Primarul municipiului Botoşani. 

Art, 3 Având în vedere faptul că unităţile de locuit aflate în discuţie fac parte din capitalul 
social al SC Locativa SA Botoşani, lista beneficiarilor va fi aprobată de Asociaţia Generală a 
Acţionarilor. 

Art, 4 Nu pot beneficia de locuinţe potrivit prezentei, persoanele sau familiile care:
 
a) deţin în proprietate o locuinţă;
 

b) au înstrăinat o locuinţă după data de 1 ianuarie 1990;
 
c) au beneficiat de sprijinul statului în credite şi execuţie pentru realizarea unei locuinţe;
 



Art, 5 Spaţiile de locuit eliberate urmare efectuării extinderilor vor fi communicate spre 
redistribuire unor categorii sociale vulnerabile. 

Art, 6 Consiliul de administraţie al S.C. "LOCATIVA" S.A. Botoşani va analiza şi va propune 
Consiliului Local al municipiului Botoşani, în termen de două luni de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri, condiţiile în care locuinţele prevăzute la art. 1 pot trece din proprietatea S.C. "LOCATIVA" 
S.A. Botoşani în proprietatea municipiului Botoşani. 

Art.7 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. 
Locativa SA., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 29 octombrie 2015 
Nr.292 


